
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 

_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  25  DEL 12/12/2014  

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

 

OGGETTO: Servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2015 – 31/12/2019.  

                Provvedimenti 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che con il prossimo 31/12/2014 è in scadenza la convenzione registrata al n. 
62 di rep.  in data 01/07/2010, con la quale era stato conferito a Cassa di Risparmio di 
Parma e Piacenza denominata Cariparma sede di Novara Via San Guadenzio 7 il servizio 
di tesoreria del Comune di Barengo; 

 

 Rilevato che: 
� il servizio oggetto della presente concessione è riconducibile ai servizi di cui alla 

categoria 6b allegato II A, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e smi; 
� sulla base dell’orientamento giurisprudenziale, il servizio di tesoreria viene equiparato 

a concessione di servizi e che pertanto la procedura rientra nell’ambito derogatorio 
definito dall’art. 30 del codice e comunque nel rispetto dei principi generali 
riguardanti gli appalti pubblici, e in particolare dei principi di trasparenza, adeguata 
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e 
proporzionalità.  

 
Considerato che il servizio di tesoreria: 
- dovrà essere espletato secondo le modalità contenute nello schema di convenzione 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/11/2009;  
- è attualmente svolto a titolo gratuito;  
- ai sensi dell’art. 29 – comma 12 lett.a.2 – del D. Lgs. 163/2006 al contratto, per il 

periodo 2015/2019, è attribuito il valore presunto di € 750,00= quale rimborso al 
Tesoriere di commissioni, interessi e altre forme di remunerazione legate 
strettamente al funzionamento ordinario del rapporto contrattuale  ; 

- corrisponde ai requisiti per servizi acquisibili mediante ricorso a procedure in 
economia (art. 125 comma 11 – D.Lgs. 163/2006 e smi) e  con riferimento a quanto 
definito nell’art. 3 comma 8 del regolamento per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con verbale di deliberazione del C.C. n. 24/2006 e 
modificato con deliberazione di C.c. n. 35/2007; 

 



Tenuto conto che il servizio di tesoreria comunale gestito in concessione da Cariparma è 
sempre stato svolto in maniera puntuale e precisa con reciproca soddisfazione di 
entrambe le parti; 
 
Ritenuto: 

- di affidare il servizio di tesoreria comunale, oggetto della presente concessione, a 
Cariparma Spa sede di Novara in via San Gaudenzio n. 7 ai sensi dell’art. 3 
comma 8 e art. 10 del regolamento per lavori, delle forniture e dei servizio in 
economia; 

- di stabilire il periodo contrattuale con decorrenza dall’ 01/01/2015 al 31/12/2019; 
- di sottoscrivere lo schema di convenzione approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 38 del 28/11/2009 anche per il periodo 2015/2019 
tenendo conto anche di quanto stabilito dall’art. 20 della convenzione in essere; 

 
Considerato che da un’indagine svolta telefonicamente con i Comuni limitrofi le gare per 
la gestione del servizio in oggetto che prevedono la gratuità del servizio e con i soli 
rimborsi di spese di commissioni, condizioni attualmente in vigore in questo comune, 
sono andate deserte; 
 
Vista la dichiarazione di Cariparma Spa sede di Parma  n. 750/ENTI/RZ/ap del 
04/12/2014 pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 3795 in data 11/12/2014 di 
essere disponibile a svolgere il servizio, tramite la sede di Novara, anche per il periodo 
2015/2019 alle stesse condizioni economiche di cui alla convenzione in essere e pertanto 
senza alcun onere a carico di questo Ente il quale provvederà al solo rimborso di spese 
per commissioni, eventuali interessi ed altre forme di remunerazione strettamente 
legate alla gestione ordinaria del rapporto contrattuale; 
 
Dato atto: 

- che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
ai  sensi dell’art. 7 – comma 4 – del D. L. 187/2010 è il seguente: Z8E121362C; 

- che la richiesta del codice Cig non prevede nessuna contribuzione  a favore 
dell’A.N.AC., in quanto, il valore posto a base di gara è inferiore a € 40.000,00=; 

- che la presente costituisce determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 
T.U. 267/2000; 

 
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il regolamento di contabilità approvato e modificato con deliberazioni di Consiglio 
Comunale n° 14 in data 20-06-1996, n° 23 del 31-07-1996, n° 29 del 23-12-
1997, n° 6 del 01-03-2002, n° 37 del 20-12-2007, n° 2 del 07-04-2010 e n. 6 del 
30.04.2011, n. 6 del 28/04/2012 esecutive ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 adottata nella seduta del 31 luglio 
2014 “Approvazione del bilancio di previsione  2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio triennale 2014/2016; 



 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000; 
 

Viste le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente 
la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 

 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di affidare a Cariparma Spa sede di Novara Via San Gaudenzio n. 7 il servizio di 
tesoreria in concessione per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2019 ai sensi del 
comma 8 art. 3 del regolamento per lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 224/2006 e modificata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.35/2007; 

 
2. di stabilire il valore presunto della convenzione in oggetto e per il periodo sopra 

indicato in € 750,00 quale rimborso spese di commissioni, interessi e altre forme 
di remunerazione legate strettamente al funzionamento ordinario del rapporto 
contrattuale; 

 
3. di sottoscrivere la nuova convenzione per il periodo 2015/2019 utilizzando lo 

schema ed alle stesse condizioni economiche approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 28/11/2009 stabilendo che la stessa verrà registrata 
in caso d’uso; 
 

 
 
 
                                                                              Il Responsabile del servizio 
                                                                                 (Cavallini rag. Cinzia) 
 
 

                                                                                             

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data 
23/12/2014 la  presente determinazione.   
                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 
                                                                                     (Cavallini Rag. Cinzia) 
     
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D. Lgs. 267/2000 
 
 
Li, 23/12/2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 
                                                                        (Cavallini Rag. Cinzia) 
 

_________________________________________________________________ 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai 
fini dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Li,  23/12/2014                  Responsabile del Servizio  

                      (C. Cavallini) 
                                                                                                    
_________________________ 
 
Visto,  
Barengo, lì  23/12/2014                       Il Segretario Comunale 
                                                                                     (Favino Dott. Giuseppe) 
 

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
N.    458    Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di 
averla pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Li,  23/12/2014                      Il Funzionario delegato 
                                                                                  (Carnevali Rag. Rosangela) 
 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì,  
                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               
__________________________________ 
 (1) Per la copia scrivere firmato. 


